480
3
**DE IVRIBVS SINGVLARIBVS, ATQVE
IMMVNITATIBVS OB REM METALLI-
CAM IN SAXONIA CONCESSIS.**

DISPV TATIO IN AVGVR ALIS

QVAM

PRO SVMMIS IN VTROQVE IVRE HONORIBVS RITE
CAPESSENDIS

DIE III. IVLII A. P. O. R. CICLOCCCLXXXIV.

H. L. Q. C.

EX

SINGVLARI SERENISSIMI PRINCIPIS ELECTORIS INDVLGENTIA
SINE PRAESIDE

DEFENDET

GVSTAV ALEXANDER BIELITZ

LIEBENWERDA SAXO

CANDIDATVS IVRIS VTRIVSQUE, ATQVE NOTARIUS
IMMATRICVLATVS.

VITEMBERGAE,
LITERIS TZ SCHIEDRICHII.

DE LVRAS SINGULARES ATQVE
LMMUNICATRIBVS OB REI METALLI
CVM IN SYXOAY CONCESSIS

DISPUTATIO INGENIOSA

PRO SYXOIS IN ARGOAE ULTE HOCOMIAE MIE

COLESTINUS

DISCUSSIONE

SIMILITUDINIS ET SIMILITUDINIS TRICONTINENTALIA

SIMILITUDINIS

SCHESS

GASTAVA ALEXANDER BIELEFS

SCHESS

CAMBIATIONE TERRÆ ANTICORVS ATQVE MODERATIONE

LMMUNICATRIBVS

ALTMERIGEN

LITERIS LASCIVIIS

§. 1.

Instituti ratio.

Nunquam prosector quisquam, nisi omnis humanitatis expers, cum in Diodoro Siculo *) indicem crudelitatum quibus metallarii a maioribus nostris antiquissimis vexati, et oppressi fuerint, reperiat, et in scriptoribus rerum Americanarum relatum legat, quantis aerumnis illi hominum miserrimi in ditionibus Hispanorum, buc usque laborent, sibi temperare potest, quin summa miseratione, atque indigatione penitus commoueatur. Leges igitur patriae nostrae, quae metallicos non solum ne minimo quidem iure, quo ali ciues in Saxonia gaudent, priuarunt, sed iis praeterea ad sortem eorum feliciorim reddendam, et in molestiarum, et periculorum, quibus ubique circumfessi sunt compensationem multam, nec exigua paruique existimanda iura concessere, mirum quantum sese commendant. Quae cum ita sint, equidem, quod de his potissimum scribendi materiam mihi

*) Bibliothecae libro III.

mihi sumserim, non ineptum aliquid suscepturn mihi visus sum. Neque tamen inficior, ad hanc eligendam materiem permultum quoque apud me fecisse, quod in oppido in quo per hoc postremum biennium, et quod excessit, commoratus sum, saepius hadue-
rim copiam intelligendi, quantum metallarii, et ob fata sua acerba,
et ob priscam suam fidem, iuribus praecipuis frui promereantur.
Quodsi vero ita prouinciam mean gesturus sim, ut pri-
mum iura singularia metallariorum, deinde domini in cuius fundo
metalli fodina extat, denique vero eorum, qui partem patrimonii re-
bus metallicis inpendunt, tradam, de scopo expatriari, et quadrata ro-
lundis commissere haud censeo, propterea quod haec omnia unum
eundemque habeant finem, eum quippe, ut multi ad adiutandas res
metallicas inuitentur, atque metalli fodinarum cultura magis magis-
que prouochatur.

§. 2.

De metallariorum immunitate a tributis.

Primum inter iura praecipua metallariorum, quo nomine hic,
citra eos, qui metallis effodiendis occupantur, etiam fabri instrumentorum ferreorum quibus metallarii indigent (*Berg-Schmiede*) eorumque
focii, a) nec non omnes ii veniunt, qui aut in metalla generosiora cla-
boranda, et purganda, aut in coloris caerulei e cobalto praeparatio-
nem, operam collocant, b) sibi locum vindicat, immunitas eorum
a tributo quod vernacula lingua *Contributionssteuer* audit, c) a praeflationibus personalibus, d) et seruitiis tam equestribus quam manua-
riis omnino omnibus, nec non a seruitiis venaticis duobus tantum ex-
prella

a) Gen. 28. Ian. 1775.

b) Refcr. 24. Iul. 1779.

c) Bergrefol. 7. Ian. 1709. §. 51. C. A. II. p. 393. et Befell de eod.
anno C. A. II. p. 403.d) Refcr. spec. ad praefectum Pirnenf. 25. Septbr. 1724. C. A. C. I.
p. 1354. et Refcr. spec. ad praefectureae Voigtsbergenf. vicarium 7. Ian.
1764. C. A. C. I. p. 1438.

pressa lege exceptis, quippe quae per XXX annos aedibus inhaeserint, aut in compellendis cervis lupisue consistunt, a quarum tamen præstatione metallarii, quo tempore metalli fodinis, aut vstrinis metallæ effodiendi aut excoquendi causa insunt, itidem liberantur. e) Deinde etiam metallarii, qui praeter aedes, nec arua nec praedia rustica possident, tributo *Quatembersteuer* vulgo dicto non sunt obnoxii. f) neque frumentum granariis publicis, in quibus e præclara prouidentia in tempus deficiens annonae afferuari solet, inferre tenentur. g) Porro metallarii hortulani et casati etiam a *steura extraordinaria* imminunes sunt, h) hubarii vero eam, non nisi quoad facultates suas non superet, præfiant; i) qua quidem immunitate tamen neque operari in officiis excotoriis (*Schmelzhütten*) et ferrariis, (*Hammerwerken*) k) neque viduae, ac liberi metallariorum gaudent. l) Remissionem contredimidiae partis tributi / frumentis molendis foluendi (*Mahlgrosschensteuer*) m) qua metallarii, quorum merces hebdomalis in XXX. tantum grossis consistit, vtntur, isti morte sua ad viduam, liberos, et parentes senes, atque decrepitos transferunt. n) Quemadmodum etiam metallarii indistincte, vtrum effodiendis, an elaborandis metallis operant, et vtrum immobilia bona posseident, nec ne modo collegii metallici, cui substant, testimonio sepe actualiter in rebus metallicis versari demonstrare possint, mox tertia, mox dimidia pars *Accisæ generalis* de rebus ad viatum maxime necessariis v. c. lignis, sebo, frumentis, aliisque leguminibus vilioribus præstandae

A 2

remit-

e) Refol. cit. d. a. 1709. §. ead.

f) Refol. cit. §. ead. Refcr. 19. Febr. 1738. C. A. C. I. 1373. *Befrbt* 18. May 1726. C. A. C. II. 386. *Bef.* 10. Oktbr. 1732. C. A. C. II. 411.

g) Refol. cit. d. a. 1709. §. faepius allegata.

b) *Bef.* 18. May 1726. C. A. C. II. p. 369.i) *Bef.* cit. d. a. 1726.k) *Bef.* 15. Juny 1729. C. A. C. II. p. 382. *Bef.* 4. Jul. 1731. C. A. C. II. p. 415.l) *Bef.* 5. Jul. 1731. C. A. C. II. 383. *Bef.* 10. Oktbr. 1732. C. A. C. II. p. 412.

m) Gen. 5. Aug. 1767. C. A. C. II. p. 797.

n) Gen. 13. Jul. 1768. C. A. C. II. 803.

remititur; o) huius tamen remissionis praefecti, et ministri rerum metallicarum, p) nisi partes metallicas possideant, participes non redduntur. q) Quod denique metallariis ad fodinas, aut officinas metallicas euntibus semper verbis portas gratis patere oporteat praeter legem, r) ipsa ratio praecipit.

§. 3.

De immunitate metallariorum a tutelis.

Quanquam non omnino expediti iuris sit, vtrum metallarii tutelam sibi delatam recusare licet, neutiquam tamen hoc ius iis dare dubitarem, cum potissimum eandem habent excusandi causam, atque omnes ii qui muneribus publicis funguntur, et multis negotiis molestissimis obruti sunt. *) Quapropter etiam ne ad tutelam quidem in collegarum defunctorum liberos fuscipendam eos compellendos, neque iis iam tutoribus, simul atque inter metallarios recipiantur tutelae suscepiae abdicandi potestatem denegandam esse, existimare.

§. 4.

De immunitate metallariorum a militia.

Antiquioribus quidem temporibus omnes metallarii indistincte, et nulla temporis, quo durante rebus metallicis versati essent, habita ratione, conscriptioni militari non erant obnoxii, a) posthac leges ad hanc immunitatem, ut metallarii per biennium saltim operibus metallicis

o) Erläuterung der General-Consumtions-Accis-Ordnung d. d. 12. Decbr. 1707. C. A. II. 1950. et General-Accis-Tarif d. d. 22. Decbr. 1753. sub rubro Bergmoderation C. A. C. II. p. 964.

p) Exceptis tamen praefidibus fodinarum (*der Steigere*) qui etiam hac in re aequali iure, ac metallatii gregarii vtuntur.

q) Erläuterung nunc demum cit. d. a. 1707. in fine.

r) Refol. laud. d. a. 1709. §. 50.

*) Ord. Tur. d. d. 10. Oktbr. 1782. c. 9. §. 1.

a) Refol. d. a. 1709. §. 51. C. A. II. 395. et Bef. de eod. anno ibidem p. 392.

licis inter fuissent, requirebant, b) nunc vero secundum recentissimas leges annus ad hanc immunitatem consequendam sufficit, c) neque ad hoc anni spatium in iis respicitur, qui ad operas metallicas antea defertas redeunt, hi enim statim militiae eximuntur. d) Auctoritate huius legis nouissime citatae iis etiam ex metallicis, quibus collegium metallicum ob negotia privata per aliquod tempus ab operis metallicis otium largitum est, per huius otii concessi spatium vacatio a militia restat, modo in schedula, quae in testimonium temporariae dimissionis exhibi solet, huius temporis accurata mentio facta sit. e) Qui vero per annum saltim tempus in metallis laborauere, deinde autem ob diminuta metalla, aut aliam ob iustam nec reprobatam causam ex-auctoratos esse, collegii metallici testimonio denonstrare possunt, per annum adhuc, et hoc anno elapo, quando de corum nauata opera ad laborem metallicum redeundi aequae constat, per biennium inititi ad militiam vocari nequeunt. f) Semper tamen ad Cuniculos subterraneos agendos (*zum Miniren*) metallarii belli tempore recte adhibentur neque iis hoc munus delatum recusandi copia relicta est. g)

§. 5.

Metallarii in pagis degentes iuribus rusticorum negariis obnoxii non sunt.

Rustici ordinis homines in Saxonia praedia equestria acquirere nequeunt; a) cambialem obligationem valide in sece non suscipiunt; b)

A 3

b) Gen. 21. Septbr. 1734. C. A. C. I. 1366. Neue Ordöanz 1752. §. 77. C. A. C. I. p. 1181. cum Erläuterungs-Rescripto huj. §. 8. Aug. 1753. C. A. C. I. p. 1203.

c) Verzeichniß der eximirten Persf. 24. May 1775. et Beylage sub A. No. 3. ad Generale 21. April 1792.

d) Gen. 21. Apr. 1792. in der Beylage sub A. No. 3.

e) Beyl. No. 3. all.

f) Beyl. saep. cit. ad Gen. 1792. et Resol. 1709. §. 51. C. A. II. 395.

g) leg. sub litt. C. citt.

a) Refcr. 6. Apr. 1743. C. A. C. I. 1013.

b) O. P. R. App. §. XI. Wechselordn. 2. Septbr. 1748. C. A. C. I. 1133.

et ad tirocinium opificiarum adspirantes ante per quatuor annos, *c)* ab anno aetatis decimo quarto computandos, *d)* in oeconomia harum terrarum rurali seruitia praeflare tenentur. Ab his tribus iuribus negatiis metallarii, etiam si a parentibus rusticis orti sunt, immunes existunt. Habemus enim legem, quae personis agriculturam relinquentibus conditionem tribuit ciuicam, *e)* et quamvis haec lex proprie de feudorum tantum acquisitione, talibus, ob mutatum vitae genus ex ordine rusticico excessis personis, concedenda disponat, in dubio tamen communam atque generalem ordinis ciuici atque rusticci praebet distinctionem: deinde priuilegia, cum strictissime sint interpretanda, *f)* atque adeo naturalem libertatem nunquam, nisi expresa lege, circumscriptam censere liceat, metallarii quorum mentio in istis legibus non sit, quominus personis ordinis ciuici annumerentur, nihil quidquam obstat: denique vero etiam licet Ordinatio Famulitiae supra allegata, *g)* solutos omnes ex ordine rusticico ortos, atque prioribus aetatis annis in agrorum cultura versatos, indistincte vtrum eorum parentes, in rure degentes, possessionati sint, an casas locatas incolant, et vtrum adhuc agris colendis viictum querant, an mercaturam et opificia, quatenus hoc in pagis permisum, exerceant, ad seruitia agrestia per quadrennium praestanda, operasque suas rusticis, imprimitis vero domino iurisdictionis locandas, adigi velit; haec tamen dispositio ad metallariorum liberos trahenda non est, quia isti non opificia praestant, sed munere publico funguntur, *h)* et quoniam causa cur rusticorum liberi a reliquendis operis rusticis retineantur, ne scilicet aliis levioribus negotiis, laudata lege descriptis, potissimum se se dicent, in metallariorum filiis cessat, hos enim ad rem metallicam quocunque modo invitare, neque vero operarum agrestium praestatione, quo minus vita genus